
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 02 - BORGHI AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 265

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12847 del 04/12/2020

OGGETTO: DELIBERA CIPE N. 89/2012 RIQUALIFICAZIONE URBANA RECUPERO CENTRI 
STORICI PROGETTI INTEGRATI PER LA RIQUALIFICAZIONE IL RECUPERO DEI CENTRI 
STORICI DELLA CALABRIA VALORIZZAZIONE ASSE VIARIO DEL CENTRO STORICO 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA RC FONDI FSC TRASFERIMENTO FONDI SALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTE/I
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
regionale e sulla  dirigenza regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  30  che individua compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
- la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  avente  ad  oggetto  :“Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii;
- il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività  amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
- la Deliberazione n. 271 del 28/09/2020 con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali;  Sviluppo economico, attività 
produttive”; “Istruzione e Cultura”; “Ambiente e Territorio”;
- la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020: ”Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione Dirigenti Generali  e di 
Settore per il  conferimento di incarichi  di  reggenza -  Allegato A”,  con il  quale,  viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- il D.P.G.R. n. 119 del 01/10/2020 con il quale, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- il D.D.G. n. 10123 del 07/10/2020, con il quale è stato conferito alla dott. ssa Carmela Barbalace l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore n.2 “Borghi Aree e Parchi Archeologici” del Dipartimento “Istruzione e Cultura”, in 
esecuzione della D.G.R. n. 271 e n° 286 del 28 settembre 2020;
- il  Decreto  n.  10599  del  20/10/2020 con il  quale  è  stata  approvata  la  micro  struttura  organizzativa  del 
Dipartimento “Istruzione e Cultura” in attuazione della D.G.R. n. 271 E D.G.R. n. 286 del  28/09/2020;
- la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 2020/2022, 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

PREMESSO CHE
- con decreto dirigenziale n. 3582 del 04 aprile 2008 è stato approvato il Bando avente ad oggetto: “Progetti
  Integrati per la riqualificazione, recupero e valorizzazione dei Centri Storici della Calabria”;
- Delibera CIPE 35/05  APQ “Riserva Aree Urbane” e Delibera CIPE 3/06 APQ “Emergenze Urbane e
  Territoriali”, pubblicato in data 30.05.2008, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 22 – Parte III;
- con DGR n. 170 del 8 aprile 2009 “Programmazione Regionale Unitaria 2007 – 2013. Ricognizione delle
  risorse finanziarie per il completamento del programma Centri Storici della Calabria di cui alle DGR n. 
  59/2007 e n. 783/2008”, la Giunta Regionale aveva destinato al sopracitato Bando la somma complessiva di 
  euro 155.448.469,67;
- con DGR n. 157 del 31/03/2009 è stato approvato il Programma Attuativo Regionale (PAR Calabria FAS
  2007/2013);
- con decreto dirigenziale n. 6642 del 24.04.2009 è stata approvata, ai sensi dell’art. 9, la Graduatoria e
  l’Elenco degli interventi ammessi a finanziamento;
- tra le parti sono state stipulate apposite convenzioni, successivamente modificate ed integrate, per la
  regolamentazione del finanziamento dell’intervento;
- la copertura finanziaria dei Progetti considerati, a valere sul PAR FAS 2007/2013, approvato con D.G.R. n.
 157 del 31/3/2009, non si è realizzata, a causa del mancato parere favorevole del Comitato CIPE, al cui 
  vaglio era stato sottoposto secondo le modalità previste dalla Delibera CIPE del 6/3/2009;
- la Regione Calabria, con D.G.R. n. 171 del 27/2/2010 ha aggiornato il quadro finanziario di cui alla
  precedente DGR n. 170/2009, proponendo la sottoscrizione di un IV Atto Integrativo dell’A.P.Q. “Emergenze 
  Urbane e Territoriali”, con risorse derivanti dai “rientri finanziari” del FAS, in applicazione al punto 15 
   dell’Accordo Stato/Regioni del 12/2/2009 (Delibera CIPE del 6/3/2009);
- a seguito della Delibera CIPE n. 79 del 30/7/2010, pubblicato in GURI il 26/11/2010, l’utilizzo delle risorse
   derivanti dalle economie  FAS è stato congelato;
- i Progetti per i Centri storici sono stati candidati a finanziamento sull’Intesa Generale Quadro di Programma
  (IGQ) Governo-Regioni nell’ambito delle risorse FCS del periodo 2000/2006 ed i rientri finanziari ovvero 
   delle economie di cui alla delibera CIPE 41/12;
- a seguito di successiva istruttoria, i Progetti considerati sono stati inclusi nei Piani di utilizzo per il Fondo di
 Sviluppo e Coesione (FSC) con la programmazione CIPE per la Regione Calabria delle risorse residue FAS 
  2000/2006;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con delibera n.89 del 3.8.2012 (pubblicata in GURI il 23.11.2012 Serie Gen. 279) il CIPE ha destinato alla
  Regione Calabria risorse pari ad € 97.814.635,95 per la riqualificazione,il recupero e la valorizzazione  dei 
  centri storici della Calabria;
- con la Delibera di Giunta Regionale n. 104 del 29.3.2013 avente ad oggetto “Progetti Integrati per la
  riqualificazione, recupero e valorizzazione dei Centri Storici della Calabria – Delibera CIPE n. 89 del    
  3/8/2012. Avvio procedure attuative. Impegno di spesa sul Capitolo 33020207- è stato dato mandato al 
  Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio di procedere alla stipula delle convenzioni con i Comuni 
  beneficiari e contestualmente è stata impegnata, per gli anni 2013-2014-2015, la somma complessiva di € 
  97.814.635,95, sul capitolo di Bilancio n. 33020207;
- con Il verbale del 10.5.2013 del Tavolo dei Sottoscrittori (MIT- MISE-Regione Calabria) - ai sensi del punto
 1.1.2. della delibera CIPE 14/2006, relativo agli Accordi di Programma Quadro della Regione Calabria “
  accelerazione della spesa nelle are urbane (codice sistema gestione progetti “AU”) ed “ Emergenze 
 Urbanistiche e Territoriali” (codici sistema gestione progetti “ED”, EE”) – è stata approvata la proposta 
 regionale relativa ai 170 progetti di riqualificazione e recupero dei centri storici presentati dai Comuni, tra cui 
 il progetto del Comune di Oppido Mamertina (RC) ammesso a finanziamento per l’importo € 313.822,64 
 avente il seguente titolo: Progetto: “Valorizzazione asse viario del centro storico”;
- in data 23/05/2013 si è proceduto alla stipula di apposita Convenzione, Rep. n.1142 tra la Regione Calabria
  ed il Comune di Oppido Mamertina  ad integrazione della Convenzione Rep. n. 2906 el 12/05/2009, per la 
  realizzazione del “Progetto “Valorizzazione asse viario del centro storico”;
- la durata della suddetta Convenzione è stata inizialmente fissata fino al 31.12.2014 e prorogata con
  successivi atti sino al 30/11/2021;

RICHIAMATI
- la succitata Convenzione e tutto quanto in essa statuito;
- il D.D.S. n.5280 del 29/05/2015 con il quale è stata liquidata, a titolo di primo acconto, al Comune di Oppido 
Mamertina la somma di € 62.764,52 sul capitolo di Bilancio n°33020207 (impegno di spesa 5//2015 giusto 
delibera di G.R. n.104/2013);
- il D.D.S. n.2267 del 08/03/2016 con il quale è stata liquidata, a titolo di secondo acconto, al Comune di Oppido 
Mamertina, la somma di € 125.529,05, sul capitolo di Bilancio n° U3302020701 (impegno di spesa 39832015);
- il D.D.S. n.10190 del 18/09/2017 con il quale è stata liquidata, a titolo di terzo acconto, al Comune di Oppido 
Mamertina, la somma di € 43.570,63, sul capitolo di Bilancio n° U3302020701 (impegno di spesa  2573/2017);

CONSIDERATO
-  che  il  Comune di  Oppido Mamertina (RC)  in qualità di  ente beneficiario, ha prodotto la documentazione 
comprovante il suo diritto all’accredito del saldo, così come previsto dalla Convenzione;

RILEVATO CHE
- Il Comune di Oppido Mamertina (RC) ha approvato con determina n. 146 del 08/06/2017 la relazione acclarante 

lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione;
-  l’intervento  de quo,  a fronte di uno stanziamento di euro  313.822,64 a  completamento, ammonta ad euro 

241.485,85 in  quanto  a  seguito  della  verifica  della  documentazione  di  chiusura  dell’intervento  e 
dell’ammissibilità dello stesso, (secondo quanto previsto dall’art. 6 della Convenzione sottoscritta tra Regione 
Calabria e soggetto attuatore, le competenze tecniche dovranno essere previste nella misura massima del 12% 
dell’importo dei lavori a base d’asta, esclusi oneri finanziari ed IVA) si ritiene, pertanto, non ammissibile la spesa 
complessiva di € 442,87; 

- le risorse complessivamente allo stato trasferite al beneficiario, risultano pari ad euro 236.059,08;
- le risorse complessivamente già rendicontate dal beneficiario risultano pari ad euro 231.864,40;

DATO ATTO CHE
- sono state rilevate le condizioni per l’erogazione finale della rata di saldo per un importo pari ad euro 9.621,45;
- le economie di progetto possono essere determinate in euro 72.336,79;
- Il  Comune  di  Oppido  Mamertina  (RC) è  obbligato  a  rendicontare,  per  quanto  sopra  rilevato,mediante 

certificazione di spesa, l’ulteriore somma di euro 5.426,77 a saldo e chiusura dell’intero finanziamento, entro il 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente provvedimento, pena la revoca de plano del 
contributo concesso, secondo le modalità previste dall’APQ sottoscritto tra la Regione Calabria, il Ministero per 
lo sviluppo Economico ed il Ministero delle Infrastrutture, e stabilite ai sensi e per gli effetti  dell’art.14 della 
Convenzione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto di dover liquidare al Comune di Oppido Mamertina  (RC) a titolo di saldo la somma di euro 
9.621,45, facendo  gravare  la  somma sul  Bilancio  Regionale  annualità  finanziaria  2020  sull’impegno  n. 
4639/2019 capitolo di spesa n. U3302020701;

VISTI 
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
  anni 2020 – 2022;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
  della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 –
  2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-  che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art  57 e  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 4 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

SI ATTESTA l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza, in SGP, del corredo  informativo 
(avanzamento procedurale,  fisico e finanziario)  al  31.12.2019 dei  Progetti  FSC    2000/2006, 2007/2013 e 
2014/2020;

VISTA la nota prot. 30802 del 24/01/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale, 
si attesta la completezza, coerenza e correttezza del corredo informativo su SIURP e SGP; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 14559 del 01/12/2020 generate telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI DARE ATTO CHE
- Il  Comune di  Oppido Mamertina  (RC) ha approvato la relazione acclarante lo stato finale e il  certificato di 

regolare esecuzione  con determina n. 146 del 0806/2017
- l’intervento  de quo,  a fronte di  uno stanziamento di  euro  313.822,64 a  completamento, ammonta ad euro 

241.485,85 in  quanto  a  seguito  della  verifica  della  documentazione  di  chiusura  dell’intervento  e 
dell’ammissibilità dello stesso, (secondo quanto previsto dall’art. 6 della Convenzione sottoscritta tra Regione 
Calabria e soggetto attuatore, le competenze tecniche dovranno essere previste nella misura massima del 12% 
dell’importo dei lavori a base d’asta, esclusi oneri finanziari ed IVA) si ritiene, pertanto, non ammissibile la spesa 
complessiva di € 442,87; 

- le risorse complessivamente allo stato trasferite al beneficiario, risultano pari ad euro 236.059,08;
- le risorse complessivamente già rendicontate dal beneficiario risultano pari ad euro 231.864,40;
- sono state rilevate le condizioni per l’erogazione finale della rata di saldo per un importo pari ad euro 9.621,45;
- le economie di progetto possono essere determinate in euro 72.336,79;
- Il Comune  di  Oppido  Mamertina  (RC) è  obbligato  a  rendicontare,  per  quanto  sopra  rilevato,mediante 

certificazione di spesa, l’ulteriore somma di euro 5.426,77 a saldo e chiusura dell’intero finanziamento, entro il 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente provvedimento, pena la revoca de plano del 
contributo concesso, secondo le modalità previste dall’APQ sottoscritto tra la Regione Calabria, il Ministero per 
lo sviluppo Economico ed il Ministero delle Infrastrutture, e stabilite ai sensi e per gli effetti  dell’art.14 della 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Convenzione;

DI LIQUIDARE, per l’effetto, a titolo di saldo, la somma complessiva di euro 9.621,45 al Comune di  Oppido 
Mamertina (RC);

DI GRAVARE la somma di euro 9.621,45 sull’impegno n. 4639/2019 capitolo di spesa n. U3302020701;

DI DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento  di  Euro 
9.621,45, sulla Contabilità speciale presso la Banca d’Italia,come indicato nella scheda di liquidazione allegata, 
previa verifica di eventuale effettuazione di compensazione di cassa;

DI PRECISARE che qualunque difformità o dichiarazione mendace su tutto quanto esposto e dichiarato nella 
documentazione tecnico amministrativa, agli atti di questo Dipartimento, dal Comune di Oppido Mamertina (RC) 
inficia il presente provvedimento e ne determina le conseguenze prevista dalle norme vigenti;

DI NOTIFICARE il presente decreto al Comune di Oppido Mamertina (RC);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI DARE MANDATO alla Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di cassa ai 
sensi dell’art. B4 della DGR n.370 del 24.09.2015, nonché della successiva rettifica ed integrazione con DGR n° 
69 del 02.03.2016 e DGR n. 492 del 14/10/2019.

                                                   

Sottoscritta dal  Funzionario del Settore
COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


